
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO V - Nº 1.117, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 15120001/2021PP

ABERTURA: 04 de janeiro de 2022 às 09h00min. JULGAMENTO: me-
nor preço por LOTE. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO, SUPORTE TÉCNICO E LO-
CAÇÃO DE SOFTWARES PARA GESTÃO COMERCIAL, ARRECADA-
ÇÃO E GERENCIAMENTO DO SISTEMA DE ÁGUA E ESGOTO PARA 
O SETOR DE CONTAS E CONSUMO DO SAAE CONFORME CONDI-
ÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDI-
TAL E SEUS ANEXOS. Informações: Av. Dom Aureliano Matos, nº 1400, 
Centro, Limoeiro do Norte/CE ou (88) 3423.4200 de 07h30min às 13h00min. 
Islandia Erika Santiago Maia Lima – Pregoeira.

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

A Ordenadora de Despesas da SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
E DE POLITICAS PUBLICAS PARA MULHERES, CRIANÇAS E ADO-
LESCENTES E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, no uso de suas atribuições 
legais, bem como, considerando o que consta nos autos do Processo de Ade-
são a Ata de Registro de Preços, torna público o EXTRATO DE RATIFI-
CAÇÃO da Adesão Nº 2021.1312-003/SEMAS, à Ata de Registro de Preços 
n°. 20210492, celebrado em decorrência do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2021.1305002-SECSA, para o objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL-EPIS, PARA COVID-19, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E DE POLITICAS PUBLICAS PARA MULHERES, CRIANÇAS 
E ADOLESCENTES E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA – SEMAS DO MU-
NICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE-CE, em favor da empresa: FORNE-
CEDOR: JBM DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA 
– EPP, CNPJ: 19.794.018.0001-30; No valor de R$ 18.900,40 (dezoito mil, 
novecentos reais e quarenta centavos); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08 
122 0801 2.072 – GERENCIAMENTO DA SECRETARIA; ELEMENTO 
DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO; FONTE DE 
RECURSOS: COVID-19; VALOR TOTAL: R$ 18.900,40 (dezoito mil, no-
vecentos reais e quarenta centavos),  Limoeiro do Norte/CE, 20 de dezembro 
de 2021. MARIA ARIVAN DE HOLANDA LUCENA.

Secretaria Municipal de Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEFIN)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.117, de 21 de dezembro de 2021. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Governo (SEGOV).

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Captação de Recursos 
Financeiros e Gestão de Convênios, Recursos 

Humanos e Patrimoniais (SECARF).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Maria de Fátima Maia,
Procuradora Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.117, de 21 de dezembro de 2021. 

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Heraldo de Holanda Guimarães,
Presidente. 

Valdemir Bessa Salgado,
1º Vice Presidente.

José Valdir da Silva,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

George Eric Coelho Vieira e Silva,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

PORTARIAS
PORTARIA N.º 124/2021, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021. O PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
–  HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições 
legais;RESOLVE:Designar o Vereador Heraldo de Holanda Guimarães, para 
viajar a cidade de Fortaleza-CE, onde permanecerá durante o dia 10 de De-
zembro do corrente ano, junto ao Dafonte Veiculos Chevrolet na Rua: Av. 
Oliveira Paiva N° 1111, Cidade dos Funcionários, Fortaleza-CE. Para fazer a 
revisão de 20 Mil Quilômetros do carro, marca Chevrolet, Modelo spin placa 
PNF6E46. O referido Vereador fará jus ao recebimento de uma (01) diária, no 
valor unitário de R$ 400,00 (Quatro centos reais), conforme Lei Municipal n.º 
1908/2015, de 13 de abril de 2015. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, revogadas as disposições em contrário.Gabinete da Presidência da 
Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 09 de Dezembro de 2021.HE-
RALDO DE HOLANDA GUIMARÃES.Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 125/2021, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021.O PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
–  HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições 
legais,RESOLVE:Designar o servidor Tárcito Mendes Santos, para viajar a 
cidade de Fortaleza-CE, onde permanecerá durante o dia 10 de Dezembro do 
corrente ano, a disposição do Presidente da Câmara Municipal de Limoeiro do 
Norte Heraldo de Holanda Guimarães, Conforme portaria n° 124/2021, junto  
ao Dafonte Veículos Chevrolet na Rua: Av. Oliveira Paiva N° 1111, Cidade 
dos Funcionários, Fortaleza-CE. Para fazer a revisão de 20 Mil Quilômetros 
do carro, marca Chevrolet, Modelo spin placa PNF6E46.O referido servidor 
fará jus ao recebimento de uma (01) diária, no valor unitário de R$ 175,00 
(Cento e setenta e cinco reais), conforme Lei Municipal n° 1908/2015, de 
13 de abril de 2015.Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogadas as disposições em contrario.Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Limoeiro do Norte, em 09 de dezembro de 2021.Heraldo de 
Holanda Guimarães.Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 126/2021, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021.O PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições le-
gais,Considerando o recesso legislativo dos Vereadores da Câmara Municipal 
de Limoeiro do Norte-CE, conforme art. 2º do Regimento Interno.Conside-
rando a comemoração das festividades natalinas e de ano novo, sendo este 
período dedicado á confraternização de toda a sociedade.RESOLVE:Decretar 
Ponto Facultativo na Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, no período de 
22 de dezembro de 2021 a 03 de janeiro de 2022. Fica determinado que em 
casos de Sessões Extraordinárias ou por necessidade dos trabalhos desta casa 
legislativa, qualquer funcionário poderá ser convocado para comparecer ao 

seu posto de trabalho. Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogadas as disposições em contrário. Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Limoeiro do Norte, em 20 de dezembro de 2021. HERALDO 
DE HOLANDA GUIMARÃES. Presidente da Câmara Municipal.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
EXTRATO DO CONTRATO

A Câmara Municipal de Limoeiro do Norte  torna Público o extrato do contra-
to n° 1.0312/2021, a saber: Órgão Licitante: Câmara Municipal de Limoeiro 
do Norte.Dotação orçamentária: 1601.01.031.0001.2.082 Elemento de despe-
sa: 3.3.90.39.00. Objeto: Contratação da prestação de serviços de organização 
e realização do evento de confraternização (Serviços de BUFFET, decoração, 
locação de espaço, mesas e cadeiras para 130 pessoas) dos servidores da Câ-
mara Municipal de Limoeiro do Norte. Vigência: até 31 de dezembro de 2021.
Contratado(a): Phelipe Eric de Sousa Lima 04665348332. Assina pelo(a) con-
tratado(a): Phelipe Eric de Sousa Lima. Assina pelo Contratante: Heraldo de 
Holanda Guimarães.Valor Global: R$ 9.580,00 (Nove mil quinhentos e oiten-
ta reais) Limoeiro do Norte 03 de Dezembro de 2021. Heraldo de Holanda 
Guimarães, Vereador Presidente da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte.


		2021-12-21T14:38:02-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




